
Projekt z dnia 18 lutego 2020 r.  

etap uzgodnień międzyresortowych 

 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

M I N I S T R A  S P R AW  W E W N Ę T R Z N Y C H  I  A D M I N I S T R A C J I 1) 

z dnia <data wydania aktu> r. 

w sprawie badań funkcjonariusza Służby Ochrony Państwa po powrocie do kraju z 

wykonywania zadań poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej oraz kierowania go na 

turnus leczniczo-profilaktyczny 

Na podstawie art. 144a ust. 9 ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o Służbie Ochrony 

Państwa (Dz. U. z 2019 r. poz. 828, 1091, 1635 i 1726) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Rozporządzenie określa: 

1) organ właściwy do kierowania funkcjonariusza Służby Ochrony Państwa, o którym 

mowa w art. 143 ust. 1 ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o Służbie Ochrony Państwa, 

zwanej dalej „ustawą”, po powrocie do kraju, na badania lekarskie i psychologiczne, o 

których mowa w art. 144a ust. 1 ustawy;  

2) zakres badań lekarskich i psychologicznych, o których mowa w art. 144a ust. 1 ustawy, 

zwanych dalej „badaniami”; 

3) podmiot właściwy do przeprowadzania badań; 

4) rodzaje i wzory dokumentów wystawianych po przeprowadzeniu badań; 

5) tryb kierowania funkcjonariusza Służby Ochrony Państwa, o którym mowa w art. 143 

ust. 1 ustawy, zwanego dalej „funkcjonariuszem SOP”, wraz z pełnoletnim najbliższym 

członkiem rodziny na turnus leczniczo-profilaktyczny, zwany dalej „turnusem”; 

6) podmiot kierujący na turnus; 

7) ramowy program turnusu; 

8) podmiot prowadzący turnus; 

9) rodzaje i wzory dokumentów wystawianych w związku z kierowaniem na turnus. 

                                            

1) Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji kieruje działem administracji rządowej – sprawy wewnętrzne, 
na podstawie § 1 ust. 2 rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 listopada 2019 r. w sprawie 
szczegółowego zakresu działania Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji (Dz. U. poz. 2264).  



§ 2. Funkcjonariusza SOP na badania kieruje, niezwłocznie po powrocie do kraju, 

Komendant Służby Ochrony Państwa, zwanej dalej „SOP”, lub osoba przez niego 

upoważniona. 

2. Funkcjonariusz SOP zgłasza się na badania niezwłocznie, jednak nie później niż w 

terminie 7 dni od dnia otrzymania skierowania. 

§ 3. Zakres badań jest określony w załączniku nr 1 do rozporządzenia. 

§ 4. Badania przeprowadzają jednostki organizacyjne podmiotów leczniczych 

utworzonych i nadzorowanych przez ministra właściwego do spraw wewnętrznych, o których 

mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 27 ust. 2 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. 

o służbie medycyny pracy (Dz. U. z 2019 r. poz. 1175) albo inne podmioty lecznicze 

wykonujące zadania służby medycyny pracy na podstawie umowy zawartej z SOP. 

§ 5. 1. Badanie psychologiczne kończy się wydaniem przez psychologa informacji z 

badania psychologicznego. 

2. Wzór informacji z badania psychologicznego jest określony w załączniku nr 2 do 

rozporządzenia. 

§ 6. 1. Badania kończą się wydaniem orzeczenia lekarskiego. 

2. Wzór orzeczenia lekarskiego jest określony w załączniku nr 3 do rozporządzenia. 

§ 7. 1. Funkcjonariusz SOP, który zgodnie ze wskazaniami lekarza zawartymi w 

orzeczeniu lekarskim, o którym mowa w § 6 ust. 1, może być skierowany na turnus, składa 

wniosek o skierowanie na turnus do kierownika komórki organizacyjnej, w której pełni 

służbę. 

2. Wniosek o skierowanie na turnus jest przekazywany drogą służbową do Komendanta 

SOP. 

3. Do wniosku o skierowanie na turnus należy dołączyć orzeczenie lekarskie, o którym 

mowa w § 6 ust. 1. 

4. Wzór wniosku o skierowanie na turnus jest określony w załączniku nr 4 do 

rozporządzenia. 

§ 8. 1. Funkcjonariusza SOP na turnus kieruje Komendant SOP. 

2. Wzór skierowania na turnus jest określony w załączniku nr 5 do rozporządzenia. 



§ 9. 1. Turnusy są prowadzone w podmiotach leczniczych utworzonych przez ministra 

właściwego do spraw wewnętrznych, w których są udzielane stacjonarne i całodobowe 

świadczenia opieki zdrowotnej z zakresu leczenia uzdrowiskowego albo rehabilitacji 

uzdrowiskowej. 

2. Ramowy program turnusu jest określony w załączniku nr 6 do rozporządzenia. 

§ 10. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 11 marca 2020 r. 

 

MINISTER SPRAW 

WEWNĘTRZNYCH 

I ADMINISTRACJI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za zgodność pod względem prawnym, 
legislacyjnym i redakcyjnym  
Anna Skowrońska-Kotra 
Zastępca Dyrektora Departamentu Prawnego 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji 
20.02.2020 r. 

 



UZASADNIENIE 

Projekt rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie badań funkcjonariusza 
Służby Ochrony Państwa po powrocie do kraju z wykonywania zadań poza granicami Rzeczypospolitej 
Polskiej oraz kierowania go na turnus leczniczo-profilaktyczny stanowi wykonanie upoważnienia ustawowego 
zawartego  
w art. 144a ust. 9 ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o Służbie Ochrony Państwa (Dz. U. z 2019 r. poz. 828,  
z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą”, w brzmieniu nadanym przez art. 14 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o 
zmianie ustawy o weteranach działań poza granicami państwa oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 
1726).  

Nowo dodany przepis art. 144a ustawy reguluje sprawy dot. badań lekarskich i psychologicznych oraz 
turnusów leczniczo-profilaktycznych dla funkcjonariuszy Służby Ochrony Państwa, zwanych dalej 
„funkcjonariuszami SOP”, którzy poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej, w państwach, których terytorium 
w całości lub części zostało uznane za strefę działań wojennych na podstawie przepisów ustawy z dnia 17 
grudnia 1998 r. o zasadach użycia lub pobytu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej poza granicami państwa 
(Dz. U. z 2014 r. poz. 1510) wykonywali zadania z zakresu ochrony osób i placówek zagranicznych określone 
w art. 3 pkt 1 lit. a, d i f ustawy.  

Zgodnie z art. 144a ust. 1 ustawy funkcjonariusz SOP po powrocie do kraju podlega bezpłatnym badaniom 
lekarskim i psychologicznym. W przypadku odniesienia przez funkcjonariusza SOP ran, kontuzji, urazu 
psychicznego, w przypadku schorzenia, lub ze względu na jego stan psychofizyczny może on zostać 
skierowany na bezpłatny turnus leczniczo-profilaktyczny, o którym mowa w art. 144a ust. 2 ustawy, zwany 
dalej „turnusem”. Turnus trwa 14 dni kalendarzowych i obejmuje działania leczniczo-rehabilitacyjne i 
profilaktykę zdrowotną, w tym profilaktykę psychologiczną. Pełne koszty uczestnictwa w turnusie 
funkcjonariusza SOP oraz 50% kosztów uczestnictwa pełnoletniego najbliższego członka rodziny są 
pokrywane z budżetu państwa  
z części pozostającej w dyspozycji ministra właściwego do spraw wewnętrznych. 

Przepis art. 144a ust. 9 ustawy obliguje ministra właściwego do spraw wewnętrznych do wydania 
rozporządzenia określającego: 

1) organ właściwy do kierowania funkcjonariusza SOP na badania lekarskie i psychologiczne, o których 
mowa w art. 144a ust. 1 ustawy, zwane dalej „badaniami”; 

2) zakres badań; 

3) podmiot właściwy do przeprowadzania badań; 

4) rodzaje i wzory dokumentów wystawianych po przeprowadzeniu badań; 

5) tryb kierowania funkcjonariusza SOP wraz z pełnoletnim najbliższym członkiem rodziny na turnus; 

6) podmiot kierujący na turnus; 

7) ramowy program turnusu; 

8) podmiot prowadzący turnus; 

9) rodzaje i wzory dokumentów wystawianych w związku z kierowaniem na turnus. 

W projekcie rozporządzenia proponuje się przyjęcie następujących rozwiązań. Funkcjonariusza SOP na 
badania będzie kierował Komendant Służby Ochrony Państwa lub osoba przez niego upoważniona (§ 2 
rozporządzenia). Zakres badań określa załącznik nr 1 do projektu rozporządzenia. Badania obejmują: ogólne 
badania lekarskie, badania diagnostyczne i laboratoryjne, badania psychologiczne oraz inne badania – o ile 
lekarz prowadzący uzna takie badania za niezbędne. Badanie psychologiczne będzie się kończyło wydaniem 
przez psychologa informacji z badania psychologicznego. Wzór informacji z badania psychologicznego został 
określony w załączniku nr 2 do rozporządzenia (§ 5 rozporządzenia). 



 

Badania będą przeprowadzały jednostki organizacyjne podmiotów leczniczych utworzonych i nadzorowanych 
przez ministra właściwego do spraw wewnętrznych, o których mowa w przepisach wydanych na podstawie  
art. 27 ust. 2 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o służbie medycyny pracy (Dz. U. z 2019 r. poz. 1175) albo 
inne podmioty lecznicze wykonujące zadania służby medycyny pracy na podstawie umowy zawartej ze 
Służbą Ochrony Państwa (§ 4 rozporządzenia).  

Po przeprowadzeniu badań lekarz będzie wystawiał orzeczenie lekarskie według wzoru określonego  
w załączniku nr 3 do rozporządzenia. Elementem orzeczenia lekarskiego są wskazania odnośnie skierowania 
funkcjonariusza SOP na turnus. 

Funkcjonariusz SOP będzie kierowany na turnus na swój wniosek, którego wzór określa załącznik nr 4  
do rozporządzenia. Funkcjonariusz SOP składa wniosek do kierownika komórki organizacyjnej, w której 
pełni służbę. W turnusie może uczestniczyć pełnoletni najbliższy członek rodziny (małżonek, wstępny, 
zstępny, rodzeństwo, osoba pozostająca w stosunku przysposobienia oraz osoba pozostająca we wspólnym 
pożyciu, zgodnie z art. 4 pkt 12 ustawy z dnia 19  sierpnia 2011 r. o weteranach działań poza granicami 
państwa). 

Podmiotem kierującym funkcjonariusza SOP na turnus jest Komendant Służby Ochrony Państwa.  
Wzór skierowania funkcjonariusza SOP wraz z pełnoletnim najbliższym członkiem rodziny na turnus stanowi 
załącznik nr  5 do rozporządzenia.  

Turnusy będą prowadzone przez podmioty lecznicze utworzone przez ministra właściwego do spraw 
wewnętrznych, w których są udzielane stacjonarne i całodobowe świadczenia opieki zdrowotnej z zakresu 
leczenia uzdrowiskowego albo rehabilitacji uzdrowiskowej. Ramowy program turnusu określa załącznik nr 6 
do rozporządzenia. 

Celem umożliwienia kierowania funkcjonariuszy SOP na badania oraz turnusy proponuje się, aby 
projektowane rozporządzenie weszło w życie z dniem 11 marca 2020 r., tj. z dniem wejścia w życie przepisu 
art. 144a ustawy.  

Projekt nie dotyczy majątkowych praw i obowiązków przedsiębiorców lub praw i obowiązków 
przedsiębiorców wobec organów administracji publicznej i nie wpływa na działalność mikro przedsiębiorców 
oraz małych  
i średnich przedsiębiorców. 

Zakres projektu rozporządzenia nie jest objęty prawem Unii Europejskiej. 

Jednocześnie należy wskazać, że nie ma możliwości podjęcia alternatywnych w stosunku do interwencji 
legislacyjnej środków umożliwiających osiągnięcie zamierzonego celu. 

Zgodnie z § 4 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania 
krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039, z późn. zm.) projektowane 
rozporządzenie nie podlega notyfikacji Komisji Europejskiej, ponieważ nie zawiera przepisów technicznych. 

Projekt nie wymaga uzyskania opinii, konsultacji albo uzgodnień z właściwymi organami i instytucjami Unii 
Europejskiej, w tym Europejskim Bankiem Centralnym oraz nie wymaga powiadamiania tych organów  
i instytucji.   

Projekt rozporządzenia został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej 
Rządowego Centrum Legislacji w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 
lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz § 52 
ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. - Regulamin pracy Rady Ministrów. 


	1.pdf
	2.pdf

